
   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  607
 Sesión:            20/2021

ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA CELEBRADA POR LA JUNTA DE GOBIERNO LOCAL DEL 
EXCMO. AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA REAL, EL DÍA VEINTINUEVE DE NOVIEMBRE DE  2021. 

ASISTENTES      CARGO 
D.- Antonio Marino Aguilera Peñalver  Alcalde – Presidente 
D. Ángel Custodio Montoro Martin   Primer Teniente de Alcalde 
Dª. María Mercedes Flores Sánchez    Segundo Teniente de Alcalde.  
D. Baldomero Andréu Martínez   Cuarto Teniente de Alcalde 
D. Mercedes Linares González   Quinto Teniente de Alcalde 
Dª. Paloma Moyano García    Sexto Teniente de Alcalde 
D. José Antonio Conde Fuentes   Concejal Grupo Municipal PSOE 
 
D. Sebastián Antonio Mora Perez    Secretario General. 
 
No asisten con excusa: 
D. Juan Manuel Marchal Rosales   Tercer Teniente de Alcalde 
 
       

En Alcalá la Real, siendo las diez horas y diez minutos del día veintinueve de noviembre 
de dos mil veintiuno, se reúnen en la Sala de Comisiones de este Ayuntamiento los 
señores/as miembros de la Junta de Gobierno Local de este Ayuntamiento arriba anotados, 
con objeto de celebrar sesión con carácter extraordinario, en primera convocatoria, a la 
que han sido convocados con la antelación prevista legalmente. 

Preside el Sr. Alcalde Presidente, D. Antonio Marino Aguilera Peñalver, asistido del 
Secretario General autorizante de la presente acta. 

 La Presidencia, comprobada la existencia de quórum legal suficiente para la válida 
constitución del Órgano Corporativo, declara abierta la sesión a la hora indicada, 
pasándose al examen de los asuntos incluido en el Orden del Día 
 

ORDEN DEL DIA 
 

I.- APROBACIÓN, SI PROCEDE, DEL BORRADOR DEL ACTA DE LA ANTERIOR SESIÓN.  
 
La Presidencia pregunta si algún miembro de la Junta de Gobierno Local tiene que formular 
alguna observación al borrador del acta de la anterior sesión, celebrada el día dieciséis de 
noviembre de 2021 con carácter extraordinario.  
 
No formulándose ninguna observación, queda aprobada por UNANIMIDAD de los 
concejales y concejalas de la Junta de Gobierno Local asistentes, el acta de dicha sesión.  
�
II.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. VÍCTOR MANUEL RAMÍREZ NIETO. EXPTE 7057/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. Víctor Manuel Ramírez Nieto, con 
DNI nº ***1535**, representado por D. Miguel Ángel Castillo Daza, con DNI nº ***7204**, en 
solicitud de licencia urbanística para construcción de nave agrícola de aperos, de 
conformidad con el proyecto básico y de ejecución redactado por el Ingeniero Técnico 
Industrial D. Miguel Ángel Castillo Daza. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido  tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  608
 Sesión:            20/2021

arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto  técnico de fecha 9 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 3RQP3GERE65MAAEC4EAJXZFQT como jurídico de fecha 23 de noviembre de 
2021 y código de validación: AMNT6QMH3KXLAKCGSR5FF6T93., 
 
Visto que en el expediente  
 

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 300 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 498,17 euros en concepto 

de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
(art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto (Boletín 
Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de la 
Ordenanza). 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 60,39 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 

  
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, con las 
observaciones del citado informe técnico, a D. Víctor Manuel Ramírez Nieto, con DNI nº 
***1535**, licencia urbanística para construcción de nave agrícola de aperos en Polígono nº 
40, Parcela nº 15, de este término municipal, clasificado por el vigente PGOU como suelo no 
urbanizable de especial protección (SNU-PH), uso: nave agrícola almacén aperos de 
labranza, con referencia catastral 23002A040000150000RX, de conformidad con el proyecto 
básico y de ejecución redactado por el Ingeniero Técnico Industrial D. Miguel Ángel Castillo 
Daza, bajo el siguiente condicionante particular: 
 
<< Antes del comienzo de las obras deberá presentarse la documentación restante 
reglamentaria:  

 
Asignación de la Dirección Facultativa de la obra visada por los Colegios 
Profesionales correspondientes: 

- Dirección de obra y de ejecución  
- Coordinación de Seguridad y Salud >> 

 
SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 15.096 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda. 
  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  609
 Sesión:            20/2021

TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

  
CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

  
QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 

  
SEXTO. -De conformidad con el art. 90.10 PGOU se procurará que los tendidos eléctricos o 
telefónicos en fachada queden ocultos, bien mediante su canalización subterránea por 
debajo de la acera, o bien mediante molduras en fachada. 

  
SÉPTIMO. -  Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir 
alguna variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna 
licencia, con los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 
  
OCTAVO. - La fachada está sujeta a la servidumbre gratuita de instalación de placas, 
números y soportes que el Ayuntamiento determine con fines públicos. 
  
NOVENO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 
  
DÉCIMO. -  En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá impedir el 
tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las prescripciones de 
seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que transiten por la vía 
pública. 
 
DÉCIMO PRIMERO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo 
establecido en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 
“<<1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente 
información: 

a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 
e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 3
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  610
 Sesión:            20/2021

f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros>>. 

  
DÉCIMO SEGUNDO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en 
los casos en que fuera necesario, el propietario deberá: 

  
a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

�
III.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. JOSÉ JUAN ARJONA ROSALES. EXPTE 8271/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. José Juan Arjona Rosales, con 
DNI Nº ***8215**, en solicitud de licencia urbanística para construcción de vivienda 
unifamiliar adosada, de conformidad con el proyecto básico y de ejecución redactado por 
el Arquitecto D. Sebastián Alejandro Rosales Fuentes. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto  técnico de fecha 11 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 35X6H7FHLNAWSXJRS5THKFN5C  como  jurídico de fecha 18 de noviembre de 
2021 de 2021 y código de validación: ES6YDH5GHFHXDMDA4MLYXSWQC. 
 
Visto que en el expediente: 
 

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 416,20 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 4.194,84 euros en 

concepto de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones 
y Obras (art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto 
(Boletín Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de 
la Ordenanza). 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 4
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  611
 Sesión:            20/2021

  
-      A los efectos de lo dispuesto en el art. 33.2.f) de las normas urbanísticas del 

P.G.O.U., y para asegurar la reposición de los servicios que resulten afectados, 
consta justificante de haber depositado una fianza equivalente al 0,5% del P.E.M., 
que en este caso asciende a la cantidad de 635,58 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 508,47 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 

  
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, a D. José 
Juan Arjona Rosales, con DNI Nº ***8215**, licencia urbanística para construcción de 
vivienda unifamiliar adosada, en C/ Úbeda, s/n (parcela 12 de la UE-9), clasificado por el 
vigente PGOU como suelo urbano consolidado (desarrollo UE-9), uso unifamiliar adosada 
grado 2º, con referencia catastral 8962426VG1486S0000AF, de conformidad con el proyecto 
básico y de ejecución redactado por el Arquitecto D. Sebastián Alejandro Rosales Fuentes, 
visado por el Colegio de Arquitectos de Jaén con fecha 15/09/2021 y nº 21/2/1175, bajo los 
siguientes condicionantes particulares:  
 
<<El saliente máximo de cornisas y aleros sobre la alineación oficial exterior será de 60 
centímetros en edificios con cuerpos volados ( art 76 de la OME). En el proyecto vienen 
acotados 70 cm, por lo que se tendrá en cuenta y se ejecutarán 60 cm. 

 
Al inicio de la obra deberá presentarse la documentación restante reglamentaria: 
Asignación de la Dirección Facultativa de la obra visada por los Colegios Profesionales 
correspondientes:  

- Dirección de ejecución de obra. 
- Coordinación de Seguridad y Salud.>> 

SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 127.116,26 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda.  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 5
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  612
 Sesión:            20/2021

TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

 QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 

SEXTO. -De conformidad con el art. 90.10 PGOU se procurará que los tendidos eléctricos o 
telefónicos en fachada queden ocultos, bien mediante su canalización subterránea por 
debajo de la acera, o bien mediante molduras en fachada. 

 SÉPTIMO. -Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir 
alguna variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna 
licencia, con los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 

OCTAVO. - La fachada está sujeta a la servidumbre gratuita de instalación de placas, 
números y soportes que el Ayuntamiento determine con fines públicos. 

 NOVENO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 

DÉCIMO. -  En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá impedir el 
tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las prescripciones de 
seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que transiten por la vía 
pública. 

DÉCIMO PRIMERO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo 
establecido en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 

“1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente información: 

a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 6
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  613
 Sesión:            20/2021

e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 
f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 

2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros”. 

DÉCIMO SEGUNDO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en 
los casos en que fuera necesario, el propietario deberá: 

a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

  
IV.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. JORGE MANUEL PITCHOT JIMÉNEZ. EXPTE 
8241/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. Jorge Manuel Pitchot Jiménez, 
con DNI nº ***1577**, en solicitud de licencia urbanística para demolición total y obras de 
nueva construcción, de conformidad con el proyecto básico redactado por el Arquitecto D. 
Jesús Pérez Lobelle.  
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto técnico de fecha 10 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 5YEFEWZ6LETX464WSWHR527DH como jurídico de fecha 23 de noviembre de 
2021, y código de validación: 6QDNSHZZ5DLJELHSYYCWGRA2T. 
 
Visto que en el expediente: 
  

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 841,95 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 7.904,45 euros en 

concepto de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 7
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  614
 Sesión:            20/2021

y Obras (art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto 
(Boletín Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de 
la Ordenanza). 

   
-      A los efectos de lo dispuesto en el art. 33.2.f) de las normas urbanísticas del 

P.G.O.U., y para asegurar la reposición de los servicios que resulten afectados, 
consta justificante de haber depositado una fianza equivalente al 0,5% del P.E.M., 
que en este caso asciende a la cantidad de 1.197,64 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 958,12 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 

 
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, a D. 
Jorge Manuel Pitchot Jiménez, con DNI nº ***1577**, licencia urbanística para demolición 
total y obras de nueva edificación en C/ Pilar, nº 30-32, de la aldea Santa Ana, de este 
término municipal, clasificado por el vigente PGOU como suelo urbano consolidado, uso 
residencial, con referencia catastral 1666627VG2416N0001TF y 1666628VG2416N0001FF, de 
conformidad con el proyecto básico redactado por el Arquitecto D. Jesús Pérez Lobelle, 
bajo los siguientes condicionantes particuales: 
 
<< Antes del inicio de la obra deberá presentarse la documentación restante reglamentaria: 
  

a) Proyecto de ejecución visado de la edificación, así como declaración responsable de 
concordancia con el proyecto básico.  
 

b) Asignación de la Dirección Facultativa de la obra:  
- Dirección de obra 
- Dirección de ejecución de obra 
- Coordinación de Seguridad y Salud>> 

  
SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material de demolición y obra nueva es de 
239.528,71 euros. Dicho presupuesto tiene carácter de provisional, de conformidad con el 
art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto 
refundido de la Ley Reguladora de las Haciendas Locales. Una vez finalizada la 
construcción, instalación u obra, y teniendo en cuenta su coste real y efectivo, el 
ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación administrativa, modificará, en su caso, 
la base imponible practicando la correspondiente liquidación definitiva, y exigiendo del 
sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad que corresponda. 
  
TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

  
CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 8
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  615
 Sesión:            20/2021

QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 

  
SEXTO. -De conformidad con el art. 90.10 PGOU se procurará que los tendidos eléctricos o 
telefónicos en fachada queden ocultos, bien mediante su canalización subterránea por 
debajo de la acera, o bien mediante molduras en fachada. 
  
SÉPTIMO. - Antes del inicio de las obras, el promotor deberá presentar en el Ayuntamiento, 
en caso de no constar, Proyecto de Ejecución de las obras debidamente visado por el 
correspondiente Colegio profesional acompañado de la declaración de concordancia 
visada entre proyecto básico y de ejecución, así como la designación formal de la dirección 
técnica de las mismas. 
  
OCTAVO. -  Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir 
alguna variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna 
licencia, con los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 
  
NOVENO. - La fachada está sujeta a la servidumbre gratuita de instalación de placas, 
números y soportes que el Ayuntamiento determine con fines públicos. 
  
DÉCIMO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 
  
DÉCIMO PRIMERO. -  En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá 
impedir el tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las 
prescripciones de seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que 
transiten por la vía pública. 
 
DÉCIMO SEGUNDO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo 
establecido en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 
“<<1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente 
información: 

a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 
e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 9
 d

e 
25

 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  616
 Sesión:            20/2021

f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros>>. 

  
DÉCIMO TERCERO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en 
los casos en que fuera necesario, el propietario deberá: 

  
a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

�
V.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. JOSÉ ZAFRA ROLDÁN. EXPTE 8281/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. José Zafra Roldán, con DNI nº 
***1301**, representado por D. Sebastián Alejandro Rosales Fuentes, con DNI nº ***5850**, en 
solicitud de licencia urbanística para construcción de nave agrícola de conformidad con el 
proyecto básico y de ejecución redactado por el Arquitecto D. Sebastián Alejandro Rosales 
Fuentes. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido  tramitado, conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto técnico de fecha 12 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 9P2K3QYY2AKDANXR3976E27WX como jurídico de fecha 15 de noviembre de 
2021, y código de validación: J9DKNK9XLKDWYGDWWP6ZLZSME.  
 
Visto que en el expediente: 
 

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 300 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 366,14 euros en concepto 

de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
(art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto (Boletín 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
0 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  617
 Sesión:            20/2021

Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de la 
Ordenanza). 

  
-      A los efectos de lo dispuesto en el art. 33.2.f) de las normas urbanísticas del 

P.G.O.U., y para asegurar la reposición de los servicios que resulten afectados, 
consta justificante de haber depositado una fianza equivalente al 0,5% del P.E.M., 
que en este caso asciende a la cantidad de 252,70 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 52,25 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 

  
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, con las 
observaciones del citado informe técnico, a D. José Zafra Roldán, con DNI nº 
***1301**, licencia urbanística para construcción de nave agrícola en Polígono 1, Parcela 
233, de este término municipal, clasificado por el vigente PGOU como suelo no urbanizable 
de carácter rural (SNU-R), actuaciones relacionadas con la explotación de recursos vivos, 
obras o instalaciones anejas a la explotación (A6), con referencia 
catastral 23002A001002330000RO, de conformidad con el proyecto básico y de ejecución 
redactado por el Arquitecto D. Sebastián Alejandro Rosales Fuentes, visado por el Colegio 
Oficial de Arquitectos de Jaén con fecha 14/08/2021 y nº 21/2/1020, bajo el siguiente 
condicionante particular:  
 
<<Antes del comienzo de la obra deberá presentarse la documentación restante 
reglamentaria: 

 Asignación de la Dirección Facultativa de la obra correspondientes: 
  - Coordinación de Seguridad y Salud>> 
  

SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 11.095,04 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda. 
  
TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

  
CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

  
QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
1 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  618
 Sesión:            20/2021

instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 
  
SEXTO. -  Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir alguna 
variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna licencia, con 
los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 
  
SÉPTIMO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 
  
OCTAVO. -  En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá impedir el 
tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las prescripciones de 
seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que transiten por la vía 
pública. 
 
NOVENO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo establecido 
en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el 
Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 
“1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente información: 

a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 
e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 
f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros”. 

  
DÉCIMO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en los casos 
en que fuera necesario, el propietario deberá: 

  
a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
2 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  619
 Sesión:            20/2021

c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

 
VI.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. JOSÉ ANTONIO REYES ARJONA EXPTE 8359/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. José Antonio Reyes Arjona, con 
DNI nº ***7715**, licencia urbanística para construcción de nave de aperos agrícolas, de 
conformidad con el proyecto básico y de ejecución redactado por el Arquitecto Técnico D. 
Juan Pedro Montijano Prieto. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido  tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto técnico de fecha 12 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 7TGPPYMCQE7JZYGAQPQAQ93FZ  como jurídico de fecha 18 de noviembre 
de 2021y código de validación: 5CG6QKYCKHK43MLWM9LZXYM7T.  
 
Visto que en el expediente: 
   

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 305,15 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 909,86 euros en concepto 

de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras 
(art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto (Boletín 
Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de la 
Ordenanza). 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 110,29 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 
  

-      Informe preceptivo de la Unidad de Gestión de Recursos Patrimoniales del Área 
de Desarrollo Económico del Ayuntamiento sobre posible afección arqueológica. 
Evacuado con fecha 16/11/2021 y código de validación 
AL44Z94AYZ2MSWAP2RNPFA4HZ de conformidad con lo dispuesto en el Art. 174.3 
NN.UU. PGOU 

 
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros a D. José 
Antonio Reyes Arjona, con DNI nº ***7715**, licencia urbanística para construcción de nave 
de aperos agrícolas en Polígono nº 51, parcela nº 28 (Paraje “Cañada del Nevazo”), de este 
término municipal, clasificado por el vigente PGOU como suelo no urbanizable, uso: nave 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
3 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  620
 Sesión:            20/2021

agrícola para almacenamiento de aperos de labranza, con referencia 
catastral 23002A051000280000RW, de conformidad con el proyecto básico y de ejecución 
redactado por el Arquitecto Técnico D. Juan Pedro Montijano Prieto, visado por el Colegio 
Oficial de Aparejadores y Arquitectos de Jaén con fecha 13/08/2021 y nº C-2021/02158,  

 
SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 27.561,66 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda. 
  
TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

  
CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

  
QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 
  
SEXTO. -  Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir alguna 
variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna licencia, con 
los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 
  
SÉPTIMO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 
  
OCTAVO - En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá impedir el 
tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las prescripciones de 
seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que transiten por la vía 
pública. 
 
NOVENO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo establecido 
en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el 
Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 
“1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente información: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
4 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  621
 Sesión:            20/2021

a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 
e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 
f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros”. 

  
DÉCIMO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en los casos 
en que fuera necesario, el propietario deberá:  

a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

 
VII.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. PAULINO RUANO CANO. EXPTE 8567/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. Paulino Ruano Cano, con DNI nº 
***4697**, representado por D. Antonio Toro Trujillo, con DNI nº ***9191**, licencia urbanística 
para construcción de nave industrial sin uso específico, de conformidad con el proyecto 
básico redactado por el Ingeniero Industrial D. Antonio Toro Trujillo. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido  tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto técnico de fecha 12 de noviembre de 2021y código 
de validación: AA2MEQ4PT29RCHTSDW9Z5HKZ4 como jurídico de fecha 15 de noviembre de 
2021 y código de validación 72GCK7RF24DH37WYJG23JEQN3.  
 
Visto que en el expediente: 
 

-      Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la 
construcción por importe de 300 euros. 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
5 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  622
 Sesión:            20/2021

-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 7.178,50 euros en 
concepto de autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones 
y Obras (art. 8.1 de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto 
(Boletín Oficial de la Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art.  6 de 
la Ordenanza). 

  
-      A los efectos de lo dispuesto en el art. 33.2.f) de las normas urbanísticas del 

P.G.O.U., y para asegurar la reposición de los servicios que resulten afectados, 
consta justificante de haber depositado una fianza equivalente al 0,5% del P.E.M., 
que en este caso asciende a la cantidad de 1.087,65 euros. 

  
-      Consta justificante de haber abonado la cantidad de 870,12 euros en concepto 

de autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 
de la Ordenanza fiscal    núm. 28   reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 

 
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, con las 
observaciones del citado informe técnico, a D. Paulino Ruano Cano, con DNI nº ***4697**, 
licencia urbanística para construcción de nave industrial sin uso específico, en C/ Mercurio, 
36 (Manzana I2 P-28), Polígono Industrial “Llano de Mazuelos”, de la aldea Santa Ana, de 
este término municipal, clasificado por el vigente PGOU como suelo urbano consolidado, 
uso industrial, con referencia catastral 2454320VG2425S0001YO de conformidad con el 
proyecto básico redactado por el Ingeniero Industrial D. Antonio Toro Trujillo bajo los 
siguientes condicionantes particulares : 
 
<< Ante del inicio de la obra deberá presentarse la documentación restante reglamentaria: 
 

a) Proyecto de ejecución visado por el Colegio Profesional correspondiente y 
declaración responsable del técnico redactor sobre la concordancia entre 
proyecto básico y ejecución. 

b)  Asignación de la Dirección Facultativa de la obra: 
- Dirección de obra y ejecución 
- Coordinación de Seguridad y Salud. >> 

 
Se recuerda de la obligación del cumplimiento del art. 6.1.14.4 de las ordenanzas 
particulares de zona del plan parcial Llano de Mazuelos; será obligatorio el tratamiento 
adecuado de los cerramientos a viales o espacios públicos en aquellas parcelas 
correspondientes a edificaciones que retranquean su línea de edificación de la 
alineación exterior, que deberá resolverse mediante elementos transparentes tipo reja o 
celosía, sobre zócalo macizo de altura máxima de 1 m., no superando la totalidad del 
vallado una altura de 2,50 m. [En el proyecto no se especifica las características de dicho 
cerramiento]. 

 
En la ficha urbanística especifica el cumplimiento de la altura máxima conforma al art. 
6.1.7 de las ordenanzas particulares del plan parcial, pero en planimetría se excede en 32 
cms. En el proyecto de ejecución deberá venir reflejado la cota máxima reflejada en la 
ficha urbanística dando cumplimiento al artículo anteriormente citado.>> 

  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
6 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  623
 Sesión:            20/2021

SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 217.532,25 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda. 
  
TERCERO. -  Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA. 

  
CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA. 

  
QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras. 

  
SEXTO. - Antes del inicio de las obras, el promotor deberá presentar en el Ayuntamiento, en 
caso de no constar, Proyecto de Ejecución de las obras debidamente visado por el 
correspondiente Colegio profesional acompañado de la declaración de concordancia 
visada entre proyecto básico y de ejecución, así como la designación formal de la dirección 
técnica de las mismas. 
  
SÉPTIMO. -  Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir 
alguna variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna 
licencia, con los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia. 
  
OCTAVO. -  Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio. 
  
NOVENO. -  En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá impedir el 
tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las prescripciones de 
seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que transiten por la vía 
pública. 
 
DÉCIMO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo establecido 
en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el 
Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual: 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
7 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  624
 Sesión:            20/2021

“1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente información: 
a) Emplazamiento de la obra 
b) Promotor de la obra 
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos 
e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud 
f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose 
de una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 
g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

  
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros”. 

  
DÉCIMO PRIMERO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en 
los casos en que fuera necesario, el propietario deberá: 

  
a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo 
hubiesen sido. 
b) Construir el piso definitivo de las aceras. 
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros 
elementos urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido 
posible verificarlo Ayuntamiento. 
d) Colocar el número correspondiente al inmueble 
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de 
rotulación de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de 
cualquier tramo de calle. 

  
VIII.- LICENCIA DE OBRAS SOLICITADA POR D. CLEMENTE MANUEL PÉREZ CANO. EXPTE 
8943/2021. 
 
Visto el expediente de referencia iniciado a instancia de D. Clemente Manuel Pérez Cano, 
con DNI nº **0464**, representado por Dª. Raquel Ariza Martín, con DNI nº ***1420**, licencia 
urbanística para rehabilitación de cortijo existente, de conformidad con el proyecto básico 
redactado por la Arquitecta Dª. Raquel Ariza Martín. 
 
Considerando que el  indicado expediente ha sido tramitado conforme a lo dispuesto en el 
art. 172 de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística de Andalucía y 
arts. 11 y ss. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba el Reglamento de 
Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, en el que obran los 
preceptivos informes favorables tanto técnico de fecha 17 de noviembre de 2021 y código 
de validación: 3XZ9E4Y6RGPYRR454WETRML7K como jurídico de fecha 23 de noviembre de 
2021 ycódigo de validación: 4M449KSJ2AYHZR5XTE3EQGS6R. 
 
Visto que en el expediente: 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
8 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  625
 Sesión:            20/2021

- Consta la constitución de fianza para la gestión de los residuos de la construcción por 
importe de 550 euros. 
 

- Consta justificante de haber abonado la cantidad de 2.295,59 euros en concepto de 
autoliquidación por el Impuesto sobre Construcciones, Instalaciones y Obras (art. 8.1 
de la Ordenanza fiscal núm. 5 reguladora de dicho impuesto (Boletín Oficial de la 
Provincia nº 12 de 20/1/2020), equivalente al 3,30% (art. 6 de la Ordenanza).  
 

- A los efectos de lo dispuesto en el art. 33.2.f) de las normas urbanísticas del P.G.O.U., y 
para asegurar la reposición de los servicios que resulten afectados, consta justificante 
de haber depositado una fianza equivalente al 0,5% del P.E.M., que en este caso 
asciende a la cantidad de 347,82 euros.  
 

- Consta justificante de haber abonado la cantidad de 278,25 euros en concepto de 
autoliquidación por la tasa por la prestación de servicios urbanísticos (art. 11 de la 
Ordenanza fiscal núm. 28 reguladora de dicha tasa (Boletín Oficial de la Provincia nº 
12 de 20/1/2020). (tarifa 3ª de la Ordenanza). 
 

Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por UNANIMIDAD de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO. - Conceder salvo el derecho de propiedad y sin perjuicio del de terceros, con las 
observaciones del citado informe técnico, a D. Clemente Manuel Pérez Cano, con DNI nº 
**0464**, licencia urbanística para rehabilitación de cortijo existente en Polígono nº 26, 
parcela nº 641, de la aldea Las Grajeras, de este término municipal, clasificado por el 
vigente PGOU como suelo no urbanizable de carácter rural (SNU-R), uso residencial 
unifamiliar, con referencia catastral 23002A026006410000RP, de conformidad con el 
proyecto básico redactado por la Arquitecta Dª. Raquel Ariza Martín, bajo los siguientes 
condicionantes particulares: 
  
<< Ante del inicio de la obra deberá presentarse la documentación restante reglamentaria: 
 

a) Proyecto de ejecución visado por el Colegio Profesional correspondiente y 
declaración responsable del técnico redactor sobre la concordancia entre 
proyecto básico y ejecución. 

b)  Asignación de la Dirección Facultativa de la obra: 
- Dirección de obra y ejecución 
- Coordinación de Seguridad y Salud. >> 

 
SEGUNDO. - El presupuesto de ejecución material es de 69.563,34 euros. Dicho presupuesto 
tiene carácter de provisional, de conformidad con el art. 103.1 del Real Decreto Legislativo 
2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales. Una vez finalizada la construcción, instalación u obra, y teniendo en 
cuenta su coste real y efectivo, el ayuntamiento, mediante la oportuna comprobación 
administrativa, modificará, en su caso, la base imponible practicando la correspondiente 
liquidación definitiva, y exigiendo del sujeto pasivo o reintegrándole, en su caso, la cantidad 
que corresponda.  
 
TERCERO. - Las obras se iniciarán en el plazo de un (1) año, debiéndose terminar en el plazo 
de tres (3) años, desde el día siguiente a la notificación y a la posibilidad de solicitud de 
prórroga, según se expresa en el artículo 173.2 de la LOUA y en el artículo 22.2 del RDUA.  
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 1
9 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  626
 Sesión:            20/2021

CUARTO. - El promotor podrá presentar en el caso de que las obras no se inicien o terminen 
en los plazos antes indicados, comunicación previa de prórroga de inicio o terminación las 
obras, de acuerdo con lo dispuesto en el art. 169 bis 5 c) LOUA.  
 
QUINTO. - A los efectos de lo dispuesto en el art. 169 bis 1 c) LOUA la ocupación o utilización 
de las obras amparadas en esta licencia, se encuentra sujetas a la presentación de la 
declaración responsable ante este Ayuntamiento, siempre que las edificaciones e 
instalaciones se encuentren terminadas y su destino sea conforme a la normativa de 
aplicación, para lo cual deberá el promotor presentar la misma de acuerdo con el modelo 
que figura en la página web. de este Ayuntamiento, surtiendo los efectos previstos en el art. 
175.2 LOUA para la contratación de servicios por las empresas suministradoras.  
 
SEXTO. -De conformidad con el art. 90.10 PGOU se procurará que los tendidos eléctricos o 
telefónicos en fachada queden ocultos, bien mediante su canalización subterránea por 
debajo de la acera, o bien mediante molduras en fachada.  
 
SÉPTIMO. - Antes del inicio de las obras, el promotor deberá presentar en el Ayuntamiento, 
en caso de no constar, Proyecto de Ejecución de las obras debidamente visado por el 
correspondiente Colegio profesional acompañado de la declaración de concordancia 
visada entre proyecto básico y de ejecución, así como la designación formal de la dirección 
técnica de las mismas.  
 
OCTAVO. - Si durante el transcurso de la obra fuera necesario o conveniente introducir 
alguna variación sustancial en el proyecto, deberá solicitarse previamente la oportuna 
licencia, con los mismos requisitos que si se tratase una nueva instancia.  
 
NOVENO. - La fachada está sujeta a la servidumbre gratuita de instalación de placas, 
números y soportes que el Ayuntamiento determine con fines públicos.  
 
DÉCIMO. - Cuando en la proximidad de las obras que se autorizan se hallen elementos 
propios de instalaciones de las empresas suministradoras de cualquier servicio público, el 
beneficiario quedará obligado a dar cuenta a las mismas para prevenir los perjuicios que 
pudiesen causar, debiendo sufragar los gastos que con tal motivo se ocasionen y reponer en 
perfecto estado los elementos urbanísticos que pudiesen quedar afectados como 
consecuencia de la obra autorizada. Si las obras afectasen a tales instalaciones deberá 
recabarse la autorización previa de la entidad o empresa prestadora del servicio.  
 
DÉCIMO PRIMERO. - En su caso, deberá levantarse una valla de protección que no podrá 
impedir el tránsito público. Los andamios que se utilicen deberán acomodarse a las 
prescripciones de seguridad del personal empleado en las obras y de las personas que 
transiten por la vía pública.  
 
DÉCIMO SEGUNDO. – Información y publicidad en obras. Deberá darse cumplimiento a lo 
establecido en el art.: 29.1 y 2. del Decreto 60/2010, de 16 de marzo, por el que se aprueba 
el Reglamento de Disciplina Urbanística de la Comunidad Autónoma de Andalucía, según el 
cual:  
<<1.- En toda obra se colocará un cartel de material apropiado con la siguiente 
información:  

a) Emplazamiento de la obra  
b) Promotor de la obra  
c) Denominación descriptiva de la obra 
d) Propietarios del solar o de los terrenos  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
0 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  627
 Sesión:            20/2021

e) Empresa constructora, subcontratista, autor del proyecto, dirección facultativa y 
coordinador de seguridad y salud  

f) Número de expediente, fecha de la licencia u orden de ejecución o tratándose de 
una obra pública exenta de ésta, del acuerdo de aprobación del 
correspondiente proyecto. 

g) Instrumento de planeamiento que se ejecuta 
h) Fecha de inicio y terminación de las obras 

 
Es responsabilidad del promotor el cumplimiento de esta obligación y que la información sea 
veraz y esté actualizada. 
2. El cartel informativo debe ubicarse en el acceso a las obras, en lugar visible desde la vía 
pública, y sin riesgo para la seguridad vial o para terceros. Se instalarán sobre los 
cerramientos provisionales en alineación de parcelas en obras y sin uso, o sobre los cajones 
de obras de edificación, sin que sobresalgan de su plano más de diez centímetros.>> 
 
DÉCIMO TERCERO. - Dentro del más breve plazo posible tras la conclusión de una obra, y en 
los casos en que fuera necesario, el propietario deberá:  

a) Retirar los materiales sobrantes, los andamios, vallas y barreras que aún no lo hubiesen 
sido. 

b) Construir el piso definitivo de las aceras.  
c) Reponer o reparar el pavimento, arbolado, conducciones y cuantos otros elementos 

urbanísticos hubiesen resultado afectados por la obra, si no hubiese sido posible 
verificarlo Ayuntamiento.  

d) Colocar el número correspondiente al inmueble  
e) Solicitar del Ayuntamiento la colocación de la correspondiente placa de rotulación 

de la calle, cuando se trate de fincas situadas en los extremos de cualquier tramo de 
calle. 

 
IX.- ADMISIÓN A TRÁMITE PROYECTO DE ACTUACIÓN SOLICITADO POR D. NARCISO CARRILLO 
CARRILLO. EXPTE 396/2021. 
 
Visto expediente de referencia, sobre Aprobación de Proyecto de Actuación para llevar a 
cabo actos de edificación, construcción, obras o instalaciones no vinculados a la 
explotación agrícola, pecuaria, forestal o análoga en terrenos con el régimen del suelo no 
urbanizable de carácter rural SNU-R, instado por D. Antonio Manuel Montañés López con DNI 
***3383** en representación de D.  Narciso Carrillo Carrillo con DNI nº 2872**, con nº de 
registro de entrada 2021-E-RE-59, de fecha 18 de enero de 2021, y consistente en Edificación 
para venta de herramientas y maquinaria agrícola. Uso terciario, en Polígono 68 Parcelas 40 
y 41 con referencia catastral 23002A068000400000RD y 23002A068000410000RX y vista la 
documentación que aporta el interesado, consistente en Proyecto de actuación redactado 
por el  Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos D. Antonio M. Montañés López.. 
 
Vistos asimismo el informe emitido por el Técnico Municipal de fecha 19 de noviembre de 
2021 con código de validación: AHSMR3REWL5NXTGKYYXAGSMLF, e Informe jurídico de 
fecha 23 de noviembre de 2021 y código de validación: 97LRJ4QXXEE362N9RDH9GQPCA, 
favorables a la admisión a trámite del referido Proyecto de Actuación , de acuerdo con lo 
establecido en el art 43.b) de la Ley 7/2002, de 17 de diciembre, de Ordenación Urbanística 
de Andalucía -LOUA-, y comprobado que la documentación aportada por el interesado 
contiene todas las determinaciones impuestas en el art 42.5 de la Ley de Ordenación 
Urbanística de Andalucía 7/2002, de 17 de diciembre -LOUA-, y que en 
la actuación proyectada concurren los requisitos de utilidad pública o interés social así 
como la necesidad de su implantación en suelo no urbanizable de carácter rural SNU-R .  

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
1 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  628
 Sesión:            20/2021

Asimismo, se justifica la ubicación concreta propuesta y su incidencia urbanístico-territorial y 
ambiental, así como de las medidas para la corrección de los impactos territoriales o 
ambientales, y su compatibilidad con el régimen urbanístico de la categoría de suelo no 
urbanizable, correspondiente a su situación y emplazamiento, siendo el ejercicio de esta 
facultad compatible con la previsión contenida en el PGOU en relación con su paso a la 
situación de suelo no urbanizado, y no induce a la formación de nuevos asentamientos, 
siendo asumidas por el promotor las obligaciones legales previstas en la referida Ley. 

Sometido el asunto a votación ordinaria, la Junta de Gobierno Local, por ser el órgano 
municipal competente para ello, conforme acuerdo de delegación de competencias, por 
UNANIMIDAD de los concejalas y concejalas presentes, ACUERDA: 
 
PRIMERO.- Declarar la utilidad pública o interés social de la actuación del 
Proyecto de Actuación , para actos de edificación, construcción, obras o instalaciones no 
vinculados a la explotación agrícola, pecuaria, forestal o análoga en terrenos con el 
régimen del suelo no urbanizable carácter rural SNU-R, formulado por D. Narciso Carrillo 
Carrillo con DNI nº 2872**, y redactado por el  Ingeniero de Caminos, Canales y Puertos D. 
Antonio M. Montañés López, consistente en la Edificación para venta de herramientas y 
maquinaria agrícola. Uso terciario, en Polígono 68 Parcelas 40 y 41 con referencia catastral 
23002A068000400000RD y 23002A068000410000RX. 
 
SEGUNDO. - Admitir a trámite el Proyecto de Actuación de Interés Público anteriormente 
indicado.  
 
TERCERO. - Someter el referido Proyecto de Actuación a información pública por plazo de 
veinte días, mediante anuncio en el Boletín Oficial de la Provincia, con llamamiento a los 
propietarios de terrenos incluidos en el ámbito del proyecto, en aplicación del artículo 
43.1.c) de la Ley de Ordenación Urbanística de Andalucía 7/2002, de 17 de diciembre. 
 
CUARTO. - Transcurrido dicho plazo, remitir a la Delegación Territorial en Jaén, de la 
Consejería de Fomento, Infraestructuras y Ordenación del Territorio de la Junta de 
Andalucía, el resultado de la información pública mediante certificación emitida por el 
Secretario junto con el Proyecto de Actuación, a fin de que informe preceptivamente al 
efecto en plazo no superior a treinta días. 

 
X.- CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE COMUNICACIONES DE DATOS Y VOZ DEL 
AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA REAL. EXPTE 6128/2021). 
 
Vista la documentación obrante en el expediente. 
 
Visto el pliego de prescripciones técnicas que han de regir la contratación de los servicios de 
comunicaciones de datos y voz del Ayuntamiento de Alcalá la Real redactado por la 
Coordinadora de Nuevas Tecnologías de esta Entidad Local de fecha 14 de septiembre de 
2021 y código de validación: 7TADC4EANN92HTSPNPD3NQFWQ  
 
Visto el pliego de cláusulas administrativas particulares para la contratación del servicio de 
comunicaciones de datos y voz del ayuntamiento de Alcalá la Real, por procedimiento 
abierto (Expte 6128/2020) firmado por el Teniente de Alcaldía, Concejal de Hacienda, 
Aldeas y Portavoz del Gobierno, D. Angel Custodio Montoro Martín con fecha 17 de 
noviembre de 2021 y código de validación 4T4GLSDHPLFFC6WSF7H3FKMTP. 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
2 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  629
 Sesión:            20/2021

Visto el informe jurídico del Vicesecretario de este Ayuntamiento de fecha 23 de noviembre 
de 2021 y código de validación 5P4DFYQS4XN97WWN43ZH56HZG. 
 
Vista la propuesta de Alcaldía de fecha 24 de noviembre de 2021 y código de validación: 
5QWLA3YL5AKEN9NZTQ9XM5TYQ y con el siguiente tenor literal:  
 

“En relación con el expediente de contratación Expte. 6128/2021 CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE COMUNICACIONES DE DATOS Y VOZ DEL AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA 
REAL. 

Vistas las atribuciones que la Disposición Adicional Segunda, apartado 1, de la Ley 
9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público otorga a la Alcaldía como 
órgano de contratación de las Entidades Locales. 

  
Considerando que por Decreto de la Alcaldía nº 1424/2019, de 25 de junio de 

2019,  se ha delegado en la Junta de Gobierno Local las atribuciones que la Disposición 
Adicional Segunda, apartado 1, de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del 
Sector Público, atribuye al Alcalde para la aprobación de los expedientes de contratación 
de servicios cuyo valor estimado sea superior a 100.000 euros. 

  
Vista la documentación obrante en el expediente para la aprobación del pliego de 

cláusulas administrativas particulares y de prescripciones técnicas de la CONTRATACIÓN 
DEL SERVICIO DE COMUNICACIONES DE DATOS Y VOZ DEL AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA 
REAL (Expte. 6128/2021). 

  
Visto el Decreto de esta Alcaldía núm. 2021-2432, de 06/09/2021 de aprobación de la 

incoación del expediente, por un presupuesto de base de licitación de 125.000 euros (IVA no 
incluido). 

  
Visto el informe del Sr. Vicesecretario General, de fecha 23/11/2021. 
  
Visto el informe de la Sra. Interventora Acctal. de Fondos de este Ayuntamiento, 

de fecha 23/11/2021 por el que se fiscaliza favorablemente este expediente de 
contratación. 
  

De conformidad con cuanto antecede, se eleva a la Junta de Gobierno Local la 
siguiente PROPUESTA DE ACUERDO: 

  
PRIMERO.- Aprobar el expediente de CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE 

COMUNICACIONES DE DATOS Y VOZ DEL AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA REAL, POR 
PROCEDIMIENTO ABIERTO (EXPTE 6128/2020), que comprende el pliego de cláusulas 
administrativas particulares y de prescripciones técnicas. 
            

SEGUNDO.- Disponer, de conformidad con los artículos 131, 145 y 156 de la LCSP, la 
apertura del procedimiento de adjudicación, mediante procedimiento abierto, tramitación 
ordinaria, con varios criterios de adjudicación. 
           

 Siendo la duración del contrato de DOS años, prorrogable año a año, sin que la 
duración total del contrato pueda exceder de cuatro años. 
  

TERCERO.-  Aprobar el presupuesto base de licitación que asciende a la cantidad de 
75.625 €/anuales, IVA incluido, siendo la base imponible 62.500 €/anuales y el importe del 
IVA, 13,125 euros. 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
3 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  630
 Sesión:            20/2021

  
El valor estimado del contrato, a tenor del artículo 101 de la LCSP asciende a la 

cantidad de 250.000 euros. 
  
CUARTO.- Publicar la resolución y el anuncio de licitación en el perfil del contratante 

alojado en la Plataforma de Contratación del Estado (art. 135 en relación al 63 y 347 de la 
LCSP), y en el Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE)  para que las empresas que estén 
interesadas en la contratación, dentro del plazo de treinta y cinco días naturales contados a 
partir de la publicación del anuncio de licitación del contrato en la plataforma de 
contratación del sector público y Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE) puedan 
presentar las proposiciones. 
 
Sometido el asunto a votación ordinaria, por no promoverse debate sobre el mismo, la Junta 
de Gobierno Local por unanimidad de los concejales y concejalas asistentes, ACUERDA: 

PRIMERO.- Aprobar el expediente de CONTRATACIÓN DEL SERVICIO DE COMUNICACIONES 
DE DATOS Y VOZ DEL AYUNTAMIENTO DE ALCALÁ LA REAL, POR PROCEDIMIENTO ABIERTO 
(EXPTE 6128/2020), que comprende el pliego de cláusulas administrativas particulares y de 
prescripciones técnicas obrantes en el expediente. 
            
SEGUNDO.- Disponer, de conformidad con los artículos 131, 145 y 156 de la LCSP, la apertura 
del procedimiento de adjudicación, mediante procedimiento abierto, tramitación ordinaria, 
con varios criterios de adjudicación. 
            Siendo la duración del contrato de DOS años, prorrogable año a año, sin que la 
duración total del contrato pueda exceder de cuatro años. 
  
TERCERO.-  Aprobar el presupuesto base de licitación que asciende a la cantidad de 75.625 
€/anuales, IVA incluido, siendo la base imponible 62.500 €/anuales y el importe del IVA, 
13,125 euros. 
  

El valor estimado del contrato, a tenor del artículo 101 de la LCSP asciende a la 
cantidad de 250.000 euros. 

  
CUARTO.- Publicar la resolución y el anuncio de licitación en el perfil del contratante alojado 
en la Plataforma de Contratación del Estado (art. 135 en relación al 63 y 347 de la LCSP), y en el 
Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE)  para que las empresas que estén interesadas en la 
contratación, dentro del plazo de treinta y cinco días naturales contados a partir de la 
publicación del anuncio de licitación del contrato en la plataforma de contratación del 
sector público y Diario Oficial de la Unión Europea (DOUE) puedan presentar 
las proposiciones. 

  
XI.- DAR CUENTA RESOLUCIONES DE ALCALDIA 
 
Se da cuenta de los siguientes decretos de Alcaldía por los que han sido avocados el 
ejercicio de la competencia de esta Junta de Gobierno Local con la finalidad de agilizar la 
tramitación debidamente motivada, quedando los señores asistentes enterados. 
 

 Decreto 3148/2021 de fecha 19 de noviembre de 2021 por el que se concede con las 
observaciones del informe técnico, a EDIFICIOS Y VIVIENDAS SIERRA SUR, S.L., licencia 
urbanística para reparación de muro de contención existente en parcela de edificio 
comercial LIDL, polígono nº 51, parcela nº 95, de esta Ciudad, clasificado por el 
vigente PGOU como suelo no urbanizable de especial protección por SNU-PP, 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
4 

de
 2

5 



   

Ayuntamiento de Alcalá la Real 

                                                                        

 
 

Plaza del Ayuntamiento nº 1                - 23680 -Alcalá la Real (Jaén) CIF.P-2300200-I                        www.alcalalareal.es 
       Telf. 953 58 00 00  Fax.953 58 22 27 

 

Hoja:                  631
 Sesión:            20/2021

afecciones ubicadas dentro de los límites del sitio arqueológico nº 16 “Los Cipreses” 
(proyecto de actuación para instalación de supermercado Lidl, aprobado por Junta 
de Gobierno Local, con fecha 13/10/2005), de conformidad con el proyecto 
redactado del Arquitecto D. Jesús Pérez Lobelle. 
 

 Decreto 3190/2021 de fecha 23 de noviembre de 2021 por el que se designa como 
representante de este Ayuntamiento para la recepción de las obras de 
“Restauración y consolidación de la muralla de la Puerta Nueva en el Conjunto 
Monumental de la Fortaleza de la Mota de Alcalá la Real”, dentro del programa 1,5% 
cultural del Ministerio de Fomento (Expte. C1739/2020), al Arquitecto Técnico 
Municipal, D. Pedro José Padilla Navas, que deberá fijar la fecha para llevar a cabo 
dicha actuación. 

 
Y no habiendo más asuntos que tratar, se levanta la sesión por la Presidencia, siendo las diez 
horas y veinte minutos del día señalado en el encabezamiento, de la que se extiende la 
presente acta que, como Secretario, certifico.        

  
Vº Bº 

   LA PRESIDENCIA. 
 

C
ód

. V
al

id
ac

ió
n:

 3
AC

D
54

3Y
FS

AX
4T

6K
TL

JM
4A

LM
W

 | 
Ve

rif
ic

ac
ió

n:
 h

ttp
s:

//a
lc

al
al

ar
ea

l.s
ed

el
ec

tro
ni

ca
.e

s/
 

D
oc

um
en

to
 fi

rm
ad

o 
el

ec
tró

ni
ca

m
en

te
 d

es
de

 la
 p

la
ta

fo
rm

a 
es

Pu
bl

ic
o 

G
es

tio
na

 | 
Pá

gi
na

 2
5 

de
 2

5 


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2021-12-14T13:26:12+0100
	ALCALÁ LA REAL
	SEBASTIAN ANTONIO MORA PEREZ - 52546883W (FIRMA)
	Lo acepto


		esPublico Gestiona - Ayuntamiento de Alcalá la Real
	2021-12-14T14:47:58+0100
	ALCALÁ LA REAL
	ANTONIO MARINO AGUILERA PEÑALVER - 75015847J (FIRMA)
	Lo acepto




